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Aan de leden van Provinciale Staten van Noord-Holland
Datum ingekomen vragen : 13 februari 2024
Datum GS-besluit   : 5 maart 2024

Vragen nr. 17
Vragen van mevrouw I.D. Sijbenga (BBB) over Grondaankoop rondom de Kooyhaven
De voorzitter van Provinciale Staten van Noord-Holland deelt u overeenkomstig het bepaalde in artikel 45 van het Reglement van Orde voor de vergaderingen en andere werkzaamheden van Provinciale Staten mede, dat op 13 februari 2024 door het lid van Provinciale Staten, mevrouw I.D. Sijbenga (BBB), de volgende vragen bij Gedeputeerde Staten zijn ingekomen.

INLEIDING VRAGEN
Aan onze fractie is gevraagd of bekend is dat de provincie Noord-Holland de gronden rondom de Kooyhaven heeft aangekocht in verband met bedrijfsbeëindiging van het daar gevestigde bollenbedrijf.
De informatie die wij ontvangen is, dat de grond weer als bollengrond mag worden verhuurd, maar met beperking van het gebruik van gewasbeschermingsmiddelen.
Het gaat om gronden, waar bijna tot geen bewoning omheen is.

Dit roept bij onze fractie de volgende vragen op:


INLEIDING ANTWOORDEN
De provincie Noord-Holland is eigenaar van circa 2.500 hectare natuur- en landbouwgrond.
Deze grond is in principe tijdelijk in eigendom en uiteindelijk bestemd voor de realisatie van diverse provinciale doelen of verkoop. In afwachting van de eindbestemming, geeft de provincie haar gronden tijdelijk in pacht uit.

Voor de verpachting van deze grond hebben Gedeputeerde Staten in 2020 pachtbeleid vastgesteld. Hiermee zet de provincie zich samen met haar pachters in voor de realisatie van provinciale doelen op het gebied van duurzame landbouw, natuur & biodiversiteit en water.
Het pachtbeleid van de provincie Noord-Holland is te vinden op: https://www.noord-
holland.nl/Loket/Vastgoed_en_grond/Verpachtingen

De pachtgrond wordt via een openbaar platform aangeboden. Hierbij wordt alle informatie over de pachtgrond gepubliceerd (ligging, spelregels, gebruiksvoorwaarden etc.). Kandidaat-pachters kiezen zelf op welke pachtgrond zij inschrijven en brengen daarbij een bieding op de pachtprijs uit, rekening houdend met de voorwaarden.

VRAGEN INCLUSIEF BEANTWOORDING GEDEPUTEERDE STATEN

Vraag 1:
Is het juist dat er grenzend aan Kooyhaven gronden zijn verworven door de provincie?

Antwoord 1:
Ja.
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Vraag 2:
Zo ja, zijn er inderdaad beperkingen afgesproken omtrent het gebruik van gewasbeschermingsmiddelen bij verhuur van de grond?

Antwoord 2:
De gronden worden uitgegeven volgens het vastgestelde pachtbeleid van de provincie. Er geldt een algeheel verbod op het gebruik van glyfosaat op de provinciale pachtgronden. Gebruik van dit middel is alleen toegestaan na toestemming van de provincie (na toetsing door een deskundige, onafhankelijke adviseur).
Daarnaast gelden er gebruiksvoorwaarden, die per categorie grond (natuur, weidevogeldoelstelling, grasland, akkerbouwgrond) verschillen. Een overzicht van alle gebruiksvoorwaarden is te vinden op de provinciale website: https://www.noord-
holland.nl/Loket/Vastgoed_en_grond/Verpachtingen/Algemene_documenten/20230421_Gebru
iksvoorwaarden_pacht_provincie_NH.pdf

Vraag 3:
Indien er beperkingen zijn opgelegd ten aanzien van het gebruik van gewasbeschermingsmiddelen, wat is de reden dat er voor die beperking is gekozen?

Antwoord 3:
De gebruiksvoorwaarden die gelden bij de verpachting van grond hebben als doel om ons beleid op het gebied van duurzame landbouw, biodiversiteit en waterkwaliteit en -kwaliteit te ondersteunen.
Specifiek ten aanzien van glyfosaat: omdat er veel onduidelijkheid is over de invloed van de werkzame stof glyfosaat op het leefmilieu, hebben wij ervoor gekozen om het gebruik van glyfosaat op al onze gronden te verbieden. Gebruik van dit middel is alleen toegestaan na toestemming van de provincie (na toetsing door een deskundige, onafhankelijke adviseur).

Vraag 4:
Indien dit zo is, wat zijn dan de op te leggen beperkingen?

Antwoord 4:
Bij de verpachting van bollengrond gelden de volgende gebruiksvoorwaarden ten aanzien van gewasbeschermingsmiddelen:

• Gebruik van glyfosaat is niet toegestaan. Toepassing is alleen mogelijk na toestemming van verpachter.

• Overige bestrijdingsmiddelen en bemesting zijn toegestaan, maar er dient een mest- en spuitvrije strook langs de schouwsloten te worden aangebracht van 3 meter gemeten vanaf de insteek van de sloot bovenop de verplichte 50 cm mest- en spuitvrije zone.
Voor bouwland groter dan 5 ha dient een strook van 6 meter aangehouden te worden, beginnende 50 cm uit de insteek van de sloot.

• Er geldt een verplichting tot het inzaaien met een inheems bloemrijk kruidenmengsel in de mest- en spuitvrije strook.
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